彰化縣童軍會108年服務員增能工作坊露營探索體驗營活動計畫
一、主旨：

(一)透過童軍夥伴活動過程，培養跨域與實作的教學能力。

(二)藉由童軍活動促進適性發展及培養正當休閒活動，體現「自、動、好」的十二年國教理念。

(三)增進探索教學能力，培養志願服務的精神，提昇各項童軍技能。

(四)透過小隊分工及互助合作的過程，培養團隊精神，提昇自我價值。

(五)發揮童軍精神，提昇童軍團長暨木章持有人身心手腦並用的能力與素養。

(六)強調多面向的學習，不再只以學科知識作為學習的唯一範疇，透過實際體驗與操作，彰顯學習者的主體性，重視學習者能夠運用所學於生活情境中。
二、主題：彰化童軍自動好 技能考驗難不倒
三、指導單位：教育部、彰化縣政府、中華民國童軍總會、臺灣省童軍會

四、主辦單位：彰化縣童軍會
五、承辦單位： 圳寮國小
六、參加人員：預計錄取38人，額滿為止，依下列身份類別及報名時間先後順序錄取：
    (一)彰化縣政府教育處及承辦學校工作人員
    (二)彰化縣各童軍團團長、木章持有人
    (三)對推動童軍教育有興趣之各團主任委員暨有興趣的童軍夥伴
七、日期：108 年 11 月 7 日（星期四）至 11 月 8 日（星期五）計 2 日
八、地點：南投縣仁愛國中露營區
九、工作分配
	組別
	職務內容
	成員
	姓 名
	備註

	協調組
	活動督導與策劃，各工作組之協調，會議之召開
	上級督導

總幹事

副總幹事
執行幹事
	吳芊葳

謝格倫

陳榮茂
趙健宏

	行政組
	活動規劃與各項聯繫、交通安排、核銷暨其它與行政作業相關之事項
	組長

組員
	林銘科

	體驗組
	各項體驗活動、營火等之規劃與執行與安排
	組長

組員
	陳泗正

	場地組
	活動場地之規劃與安排、營火之架設與場地之復原、活動器材之準備等與場地相關之事項
	組長

組員
	謝宗翰

	膳食組
	與活動相關之飲食、飲水、配給之採購與分配
	組長

組員
	賴良助

	醫護兼生活輔導組
	活動過程中傷病之緊急處理暨生活輔導相關事務之處理
	組長

組員
	王宏文

十、活動內容：

（一）童軍技能：繩結、架帳
（二）探索體驗：追蹤活動
（四）參觀活動：清境農場、埔里、廬山
（五）聯誼活動：團、營、小隊聯誼等
十一、活動方式：以露營方式辦理，營帳由童軍會提供，8人帳住宿4人為原則，睡袋請自備，亦可自行準備營帳。請自行攜帶雨具及防曬裝備。
[image: image1.png]

十二、活動日程表：如附件一
十三、報名方式：請聯結下列表單網址: https://forms.gle/RNk3RALMfh7XCmzk6，於網路完成報名活動，額滿為止。請於108 年 10 月 22 日（星期二）16:30前，完成報名手續，並於108年10月25日公佈錄取人員，並請至教師進修護照報名。
      相關報名問題請洽：彰化縣圳寮國小教導處王泰茂主任，電話：8802165

十四、經費：

（一）相關經費由彰化縣童軍會年度計畫經費支應。

（二）請各校(單位)惠予參加人員公(差)假，並依規定支給差旅費。
十五、獎勵：工作人員於活動結束後，依公立高級中等以下學校教師成績考核辦法辦理敘獎。
十六、相關會議期程

	類別
	時間
	地點
	參加人員
	備註

	第一次會議
(籌備會議)
	108年9月25日(三)
上午10時
	北斗國中
	各工作組
組長

	第二次會議暨場地履勘

(工作會議)
	108年10月15日(二)
上午10時
	南投縣仁愛國中
	各工作組
組長

	第三次會議(行前會議)
	108年10月29日(二)

下午2時
	圳寮國小
	全體
參加人員

	活動期間
	108年11月7日(四)~

108年11月8日(五)

全日
	南投縣仁愛國中
清境農場

埔里探索體驗
	全體
參加人員

十七、請各單位惠予各期程參加會議暨活動人員公 (差)假登記。
十八、研習時數報請彰化縣政府核可後，全程參加人員核予時數5小時。
十九、本計畫呈彰化縣政府核准後實施，修正時亦同。
附件一：活動時程表
	108年彰化縣童軍團長暨木章持有人 露營活動探索體驗營 時程表

	日 期
時  間
	11月7日(星期四）
	11月8日(星期五）

	內容
	備註
	內容
	備註

	06:30~07:00

	起床、盥洗

	07:00~07:40

	早 　   餐
	膳食組

	07:40~08:00

	晨檢講評
	活動組

	08:00~08:30
	器材人員上車-
地點:南州國小
	場地組

行政組
	拔營滅跡交還公物
	場地組

	08:30~09:40
	活動介紹 賞覽風光
	行政組
	集合前往清境農場
	行政組

	09:40~10:00

	空中步道觀覽
清境農場踏察
	活動組

	10:00~10:30

	11:00~11:30
	分配資料、環境介紹與認識、置放行李
	行政組

	11:30~12:00
	相見歡-默契考驗
	活動組
	童軍活動規劃探討
	活動組

	12:00~13:00
	營地建設 營帳搭設
	場地組
	午餐(霧社)、休息
	膳食組

	13:00~13:30
	午餐、休息
	膳食組
	前往埔里
	行政組

	13:30~15:30
	童軍發展趨勢探討
	朱珮芬
總幹事
	埔里探索體驗

踏踏樂
	活動組

	15:30~16:30
	跨縣市童軍發展

經驗交流分享
	謝格倫
總幹事

	16:30~17:30
	小隊分組、
領配給 營地建設
	膳食組
場地組

	17:30~18:00

	晚餐
	膳食組

	18:00~18:20
	晚餐

	膳食組

	18:00~19:00

	集合上車
	行政組

	19:00~19:30

	快樂賦歸

	19:30~21:00
	廬山夜間探索體驗
	活動組

	21:00~21:30

	各工作組

	21:30~22:00
	小隊時間
	活動組

2